

**Protokół Nr 7/2019 z posiedzenia Komisji Edukacji Kultury,  
Sportu i Promocji z dnia 15.05. 2019 roku – VI Kadencja Rady Powiatu Tczewskiego.**

Obecni członkowie Komisji: Gabriela Makać, Barbara Kamińska, Wiesława Tomaszewska, Grażyna Antczak, Andrzej Demski, Roman Małecki. Nieobecny Piotr Łaga. Na zaproszenie Przewodniczącej w Komisji brali udział: Pan Wicestarosta Piotr Cymanowski, Pani Naczelnik Wydziału Edukacji Małgorzata Flisik oraz dyrektorzy szkół: Czesław Roczyński – ZST, Jarosław Gołąbek – CKZ.

Obrady rozpoczęła Pani Przewodnicząca Gabriela Makać, która przedstawiła porządek obrad. Głównym tematem było połączenia ZKZ oraz ZST. Następnie głos zabrał Pan wicestarosta, który podkreślił, że jest duże zaangażowanie w połączenie obu placówek, ponieważ jest z tego wiele korzyści np. wzmocnienie kierunków kształcenia w zakresie zawodów kluczowych, dostosowanie się do zmian przygotowanych przez ministerstwo, pełne wykorzystanie potencjału kadry obu placówek, rozwiązanie problemów lokalowych ZST, wykorzystanie zaplecza technicznego. Dodatkowo Pan Wicestarosta podkreślił, że jest pozytywna opinia Zespołu Opiniodawczo - Doradczego ds. Edukacji działającego przy staroście. Następnie głos zabrał Dyrektor ZKZ, który podkreślił, że początkowe wątpliwości brały się z braku danych, np. obawy mieli nauczyciele z branż niebudowlanych. Jednak po kilku spotkaniach rozwiało się sporo wątpliwości, np. dotyczących podwójnych etatów, zatrudnienia itd. Dyrektor podkreślił, że on oraz większość kadry obecnie ocenia ten projekt pozytywnie jako najrozsądniejsze rozwiązanie – patrząc na wieloletnią perspektywę. Ponadto podkreślił, że planowane jest spotkanie kadry z władzami powiatu, aby rozwiązać wszystkie dylematy. Dyrektor ZKZ uznał, że połączenie to kierunek słuszny. Potem pytanie zadała Przewodnicząca Komisji- dotyczące pozytywnej opinii Rad Pedagogicznych obu szkół wobec propozycji połączenia. Pan Wicestarosta podkreślił, że razem ze starostą spotkali się Radami Pedagogicznymi obu szkół i poprosili o opinię. Ze strony ZST była pozytywna, ale ze strony ZKZ niejednoznaczna. Dyrektor Gołąbek zauważył, że wynikało to z braku danych, a obecnie sytuacja się bardziej wyjaśniła i są konkrety, dlatego też będzie kolejna opinia. Następnie głos zabrał Radny Małecki, który wyraził pewne zaniepokojenie związane z ewentualnym połączeniem. Zauważył, że zarządzanie dwoma budynkami jest trudne, a także jak będą traktowane inne szkoły korzystające z ZKZ – czy nie będą „dyskryminowane”. Odpowiedział Pan Wicestarosta, który podkreślił, że wątpliwości nauczycieli wzięły się z braku informacji. Były zapewnienia ustne, a teraz pisemne. Podkreślił, że w czasie rozmów indywidualnych wiele osób uznało

to rozwiązanie za pozytywne. Następnie głos zabrał Dyrektor ZST. Podkreślił, że opinia Rady Pedagogicznej jest pozytywna. Zauważył, że jest to dobry krok dla nauczycieli oraz młodzieży. Opierając się na doświadczeniu związanym z dawnym połączeniem Mechanika oraz Kolejówki, stwierdził, że mogą być problemy związane z integracją kadry itd. Jednak znacznie więcej jest pozytywnych elementów, np. skoncentrowanie środków, utworzenie własnego ośrodka egzaminacyjnego, rozładowanie problemu lokalowego. Potem pytanie zadała Pani Radna Kamińska, która zapytała, młodzież których szkół korzysta z ZKZ. Odpowiedział Pan Dyrektor ZKZ, że jest to młodzież ZST, ZSBiO, ZST. Wówczas Pani Radna dopytała, czy nie będzie problemów z korzystaniem z CKZ przez młodzież z innych szkół niż ZST. Odpowiedział Pan Wicestarosta, który podkreślił, że Dyrektor ZST będzie podpisywał umowy ze szkołami powiatowymi, a także jest możliwość ze szkołami prywatnymi. Następnie Pan Radny Małecki zapytał, czy w związku ze zmianami nie są zagrożone projekty realizowane w CKZ. Odpowiedział Pan Wicestarosta, który podkreślił, że nie będzie zagrożeń. Zauważył, iż nie ma środków na adaptacje strychu w ZST, stąd też decyzja o połączeniu i przeniesieniu części tej inwestycji do ZKZ. Poinformował, że ma zapewnienie ustne zarządu województwa, że środki finansowe pozostaną, bo cel projektu zostanie osiągnięty, ale w inny sposób. Pani Radna Kamińska oraz Radny Małecki zwrócili uwagę, że materia jest bardzo skomplikowana i brakuje im 100 % pewności, co do przyznania środków. Następnie głos zabrał Pani Naczelnik Flisik, która podała argumenty wspierające wcześniejszy głos Pana Wicestarosty. Kolejne pytanie zadał Pan Radny Małecki, który zapytał Dyrektora Roczyńskiego, czy nie oczekuje większego zaangażowania finansowego ze strony starostwa. Dyrektor odpowiedział, że postęp techniczny wymaga większych nakładów i liczy na nawiązanie większej współpracy z zakładami pracy, przedsiębiorcami. Następnie głos zabrał Pan wicestarosta, który podziękował za przybycie, a obrady zamknęła Pani Przewodnicząca Makać.

Protokołował:  
Andrzej Demski

Przewodnicząca Komisji Edukacji,  
Kultury, Sportu i Promocji

Gabriela Makać